



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月6日

上場会社名 オークー食品工業株式会社
 コード番号 2905 URL <http://www.ok-food.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 大重 年勝
 (氏名) 城後 精二
 TEL 0946-22-2000

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	7,308	3.5	△29	—	0	—	△54	—
2019年3月期第3四半期	7,059	△1.5	△15	—	42	△74.1	17	△87.9

(注)包括利益 2020年3月期第3四半期 △56百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 △23百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	△14.77	—
2019年3月期第3四半期	4.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	8,560	2,276	26.6
2019年3月期	8,252	2,332	28.3

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 2,276百万円 2019年3月期 2,332百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,400	2.9	10	—	20	39.2	10	715.4	2.70

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	3,718,141 株	2019年3月期	3,718,141 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	15,662 株	2019年3月期	15,502 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	3,702,560 株	2019年3月期3Q	3,702,964 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善は続いているものの、製造業を中心に景況判断は慎重な見方が増加してきており、企業収益は弱含みで推移いたしました。しかしながら、中国景気の減速や日韓関係の悪化がわが国の景気動向に影響を及ぼすなど、先行きが依然不透明な状況が続いております。

一方、業務用加工食品業界におきましては、同業者間での顧客獲得競争の激化に加え、個人消費の伸び悩みによりデフレからの脱却が進まない中、人件費、物流費をはじめ多くのコストは上昇し、収益環境は厳しさを増しております。

このような状況のもと、当社グループは、営業面におきましては、国内及び海外向けの営業力の強化、販路拡大に取り組んできた結果、コンビニ向け「味付けいなり」の販売が増加したことなどにより、売上高は前年同期に比べ増加となりました。

生産面では、品質管理をより一層徹底し安全で安心な商品作りに努める一方、顧客ニーズに沿った品揃えの充実に取り組んでまいりましたが、主に労務費等が増加したことなどにより、売上原価は前年同期に比べ増加いたしました。

管理面では、業務の効率化を進めるとともに、経費の削減について継続的に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ2億49百万円増加し73億8百万円(前年同期比103.5%)となりました。また、損益につきましては、売上原価の増加に加え物流費の増加などにより営業損失29百万円(前年同期は15百万円の営業損失)、経常利益0百万円(前年同期比2.2%)、親会社株主に帰属する四半期純損失は54百万円(前年同期は17百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産合計は、85億60百万円(前連結会計年度比103.7%)となりました。

流動資産は、29億86百万円(前連結会計年度比110.4%)となり、これは主に原材料及び貯蔵品が2億72百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、55億73百万円(前連結会計年度比100.5%)となり、これは主に有形固定資産が30百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、62億83百万円(前連結会計年度比106.2%)となりました。

流動負債は、40億5百万円(前連結会計年度比114.6%)となり、これは主に短期借入金が5億10百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、22億77百万円(前連結会計年度比94.0%)となり、これは主に関係会社長期借入金を含む長期借入金が1億77百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、22億76百万円(前連結会計年度比97.6%)となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失54百万円計上したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年11月7日公表の「第2四半期累計期間連結業績予想と実績の差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

なお、今後の見通しにつきましては、経営環境の変化等により業績予想の見通しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	361,461	232,723
受取手形及び売掛金	1,434,540	1,676,842
商品及び製品	539,153	430,986
仕掛品	26,095	28,381
原材料及び貯蔵品	309,284	581,714
その他	35,566	36,270
貸倒引当金	△278	△326
流動資産合計	2,705,822	2,986,591
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,511,689	1,450,992
機械装置及び運搬具（純額）	1,152,612	1,092,833
土地	1,839,567	1,988,363
その他（純額）	172,743	174,841
有形固定資産合計	4,676,613	4,707,032
無形固定資産	10,071	38,789
投資その他の資産		
その他	864,427	831,910
貸倒引当金	△4,682	△4,311
投資その他の資産合計	859,745	827,598
固定資産合計	5,546,430	5,573,420
資産合計	8,252,253	8,560,011

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	601,095	741,159
短期借入金	1,620,000	2,130,000
1年内返済予定の長期借入金	456,796	403,796
未払法人税等	29,188	12,670
賞与引当金	84,670	21,549
その他	703,030	696,353
流動負債合計	3,494,780	4,005,528
固定負債		
長期借入金	1,830,378	1,733,531
関係会社長期借入金	201,000	120,000
退職給付に係る負債	236,189	242,226
資産除去債務	50,011	50,868
その他	106,910	131,215
固定負債合計	2,424,489	2,277,842
負債合計	5,919,269	6,283,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,859,070	1,859,070
利益剰余金	456,731	402,034
自己株式	△18,096	△18,302
株主資本合計	2,297,704	2,242,802
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,293	34,572
退職給付に係る調整累計額	△1,014	△734
その他の包括利益累計額合計	35,278	33,838
純資産合計	2,332,983	2,276,640
負債純資産合計	8,252,253	8,560,011

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	7,059,003	7,308,012
売上原価	5,540,243	5,743,167
売上総利益	1,518,760	1,564,845
販売費及び一般管理費	1,533,834	1,594,540
営業損失(△)	△15,073	△29,695
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3,908	4,316
受取賃貸料	59,534	57,861
受取保険金	22,548	—
その他	27,138	22,310
営業外収益合計	113,130	84,490
営業外費用		
支払利息	21,714	18,884
賃貸収入原価	28,402	28,720
その他	5,266	6,255
営業外費用合計	55,383	53,860
経常利益	42,673	934
特別利益		
固定資産売却益	71	379
特別利益合計	71	379
税金等調整前四半期純利益	42,745	1,314
法人税、住民税及び事業税	7,975	8,941
法人税等調整額	16,776	47,070
法人税等合計	24,751	56,011
四半期純利益又は四半期純損失(△)	17,993	△54,697
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	17,993	△54,697

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	17,993	△54,697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41,977	△1,720
退職給付に係る調整額	361	280
その他の包括利益合計	△41,615	△1,439
四半期包括利益	△23,622	△56,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,622	△56,137
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。